
 

SERVIZIO  TECNICO - URBANISTICO 
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

n° 057 
 

Data 

Tecnico 19.05.2025 

 

OGGETTO: Affidamento in HOUSE ed impegno di spesa per operaio forestale a sostituzione di 

operaio comunale per periodo dal 19.05.2025 al 30.06.2025 a favore del Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica con sede in via Treboldi n°77 a Edolo (BS) - C.F. e 

P.Iva 01810800985. 

Senza CIG perché IN HOUSE 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°4 del 01.08.2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere di assumere gli atti relativi; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs n.36/2023; 

 

VISTI e RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la convenzione per la concessione in gestione delle proprietà agro-silvo-pastorali stipulata tar il Comune di Sonico 

ed il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 

14.09.2006, rinnovata nell’anno 2017 con validità decennale; 

- la delibera di G.C. n°93 del 25.06.2021 di “Indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-

silvo-pastorale” da parte dell’Amministrazione comunale; 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n°113 del 20.07.2020 della Comunità Montana di Valle Camonica in merito agli 

affidamenti dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale;  

- Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°34 del 15.03.2025, con la quale è stata affidata la 

sostituzione di operaio comunale per i periodi dal 28.10.2024 al 29.11.2024 e dal 24.03.2025 al 16.05.2025; 

 

PREMESSO che il Comune di Sonico, al fine di garantire un pronto assolvimento dei lavori di manutenzione e di 

salvaguardia del bene comune da svolgere nell’ambito del proprio territorio, ritiene indispensabile la presenza di un 

operaio a sostituzione di dipendente comunale in congedo di pensionamento; 

 

RISCONTRATA la necessità di rinnovare la presenza di un operaio a supporto dell’operaio comunale per il periodo dal 

19.05.2025 al 30.06.2025 per dare continuità agli interventi in esecuzione attualmente sul territorio comunale; 

 

RILEVATO che detto Comune ha individuato la disponibilità del possibile sostituto presso il Consorzio Forestale Alta 

Valle Camonica, il quale ha risposto positivamente alla richiesta presentata da parte degli uffici comunali con 

protocollo comunale n°1044 del 13.03.2025, rendendosi disponibile ad offrire un proprio operatore a supporto 

dell’operaio comunale rimasto in servizio per il periodo dal 19.05.2025 al 30.06.2025, per 36 ore settimanali; 

 

RILEVATO inoltre che la quantificazione del lavoro svolto dall’operatore sarà effettuata ad economia, applicando alle 

ore di lavoro i prezzi approvati dal CdA del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 

 

 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



RISCONTRATO che le opere poc’anzi citate risultano avere oggettive attinenze e specificità forestali legate ad un 

monitoraggio e manutenzione forestale delle opere esistenti nonchè di sviluppo di tecniche di ingegneria naturalistica 

e di consolidamento e rifinitura al fine estetico-paesaggistico che, per tipologia, costi ed opportunità logistica sono 

compatibili e conformi con quelle facenti parte della Convenzione per la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale 

stipulata tra il Comune di Sonico ed il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica - approvata con deliberazione di C.C. 

n°09 in data 03.03.2017; 

 

RICHIAMATI i contenuti della deliberazione di Giunta Esecutiva n°144 del 20.07.2020 della Comunità Montana di Valle 

Camonica in merito agli affidamenti dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale; 

 

DATO ATTO, pertanto, che l’Amministrazione comunale ha già inoltrato per le vie brevi ed in modo informale richiesta 

al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in via Treboldi n°77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985 – per 

l’espletamento di quanto sopra esposto; 

 

DATO ATTO che Delibera n°3 del 09.01.2019, ANAC ha provveduto all’iscrizione del Consorzio Forestale Alta Valle 

Camonica quale società in house dei soci aderenti; 

 

VISTO l’Elenco prezzi lavori in economia anno 2025, alla voce n.2 “Manodopera operaio forestale” del Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica con sede in via Treboldi n°77 a Edolo (BS) – C.F. e P.Iva 01810800985 – e la disponibilità 

a fornire il servizio di che trattasi per n.01 operaio ed un importo orario di netti €.25,00 oltre Iva 22%, per una spesa 

complessiva per il periodo dal 28.10.2024 al 29.11.2024 e dal 24.03.2025 al 16.05.2025 pari a netti €. 5.400,00 oltre 

Iva 22% per complessivi lordi €. 6.588,00; 

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità e la necessità di dover procedere alla formalizzazione dell’affidamento in HOUSE dei 

servizi e delle forniture sopra descritti al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in via Treboldi n°77 a 

Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985; 

 

ESPRESSO parere favorevole sulla congruità dell’affidamento in quanto in linea con i valori di mercato in relazione 

all’entità dell’intervento ed alla metodologia ed attrezzature impiegate; 

 

PRECISATO, inoltre, che: 

-  ai sensi dell’art. 7 comma 2 D.Lgs. n°36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno 

conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 

anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 

prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, 

il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di 

celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la 

comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i 

parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di 

mercato”; 

 

AVENDO, pertanto, valutato positivamente il riscontro dell’affidamento diretto in house al Consorzio Forestale sopra 

citato anziché al ricorso al mercato elettronico, in quanto l’offerta economica proposta e le migliorie enunciate si 

ritengono compatibili nel sodalizio di universalità e socialità espresso anche nello statuto del Consorzio Forestale 

medesimo; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n°36/2023 gli affidamenti in-house avvengono nel rispetto dei principi di 

risultato, fiducia e accesso al mercato di cui agli articoli 1, 2 e 3 del Codice dei contratti pubblici e a condizione che, 

con provvedimento motivato, sia data contezza dei vantaggi in termini di economicità, celerità o perseguimento di 

interessi strategici dell’affidamento medesimo; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n°36/2023 l’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, 

in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione 

dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione dell’esperienza maturata nel corso 

degli anni nei lavori di manutenzione del territorio montano e della disponibilità di personale tecnicamente e 

professionalmente qualificato; 

 



DATO ATTO che la tipologia del servizio sopra citato rientra fra i compiti e le competenze forestali del Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica poc’anzi citato e che si ritiene, pertanto, adeguato ed idoneo allo svolgimento del 

servizio sopra elencato;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n°06 in data 29.01.2025; 

 

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in via 

Treboldi n°77 a Edolo (Bs) – C.F. e P.Iva 01810800985 – il servizio di operaio forestale a sostituzione di operaio 

comunale per periodo dal 28.10.2024 al 29.11.2024 e dal 24.03.2025 al 16.05.2025 per un importo netti €. 

5.400,00 oltre Iva 22% per complessivi lordi €. 6.588,00; 

 

3) di LIQUIDARE e PAGARE al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in via Treboldi n°77 a Edolo (Bs) – 

C.F. e P.Iva 01810800985 - l’importo di netti €. 5.400,00 oltre Iva 22% per complessivi lordi €. 6.588,00 quale 

compenso per l’intervento sopra descritto; 

 

4) di DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2025 trova copertura all’intervento 01051.03.0801 con piano 

finanziario U.1.03.02.09.012 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria 

disponibilità ed impegno n° 17866;  

 

5) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori da parte del 

Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

 

6)  di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’obbligazione sarà esigibile per €. 6.588,00 entro il 31.12.2025; 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la firma 

del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.lgs 

n.36/2023; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFNWXI; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to ing. Fabio Gaioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 8 Regolamento Comunale dei controlli interni)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento e dispone per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

Sonico, 19.05.2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. Stefano Gulberti 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune il 02.07.2025 e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Sonico, 02.07.2025                                       

 
IL MESSO COMUNALE 

f.to rag. Stefano Gulberti 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., il 

19.05.2025 

 

Sonico, 19.05.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to ing. Fabio Gaioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Sonico, 19.05.2025 IL  SINDACO 
f.to ing. Gian Battista Pasquini 

 


